
                                         

 
  

  

                                                           

 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Det. Dirigenziale n. 305/DPC/2023 

 
Data: 16/11/2023 

 
 

OGGETTO: impegno di spesa per quota associativa associazione EGEC – European Geothermal 
Energy Council 

 
 

PREMESSO CHE 

• Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 

consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne 

detengono interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e 

le sedi di attività collegandosi al seguente link www.cosvig.it.;  

• Co.Svi.G. promuove investimenti finalizzati al risparmio ed al recupero di energia, 

alla ricerca, promozione, produzione, utilizzazione di fonti energetiche rinnovabili, 

alle migliori utilizzazioni geotermiche, alla tutela ambientale dei territori interessati 

degli insediamenti degli impianti;  

 

CONSIDERATO CHE 

• Co.Svi.G. è proprietario e gestisce il CEGLab, Laboratorio del Centro di Eccellenza 

per la Geotermia di Larderello, un centro di competenza avanzato in materia di 

geotermia, realizzato con l’obiettivo di contribuire alla diffusione dell’innovazione e 

al trasferimento delle tecnologie per la valorizzazione del calore del sottosuolo, con 

particolare attenzione agli usi diretti; 

• Co.Svi.G. è soggetto gestore del Distretto Tecnologico Regionale Energia ed 

Economia Verde, volto rafforzare la competitività dei settori regionali dell’energia ed 

economica verde, inclusa la filiera geotermica toscana, attraverso attività di 

promozione e disseminazione dell’innovazione, condivisione delle conoscenze, 

competenze e know-how; 

• Co.Svi.G. partecipa attivamente a numerose iniziative internazionali di ricerca e 

innovazione in ambito geotermico 

• EGEC (European Geothermal Energy Council) è l’associazione europea, con sede 

a Bruxelles (Belgio), che si occupa di promuovere l’uso e la diffusione dell’energia 

geotermica, attraverso iniziative di ricerca applicata e disseminazione 



                                         

 
  

  

                                                           

dell’innovazione e rappresentando il settore geotermico presso le istituzioni 

europee e degli Stati Membri; 

• EGEC fornisce supporto ai propri membri nella partecipazione a progetti di ricerca e 

innovazione finanziati con fondi diretti dell’UE, attraverso sessioni informative, 

iniziative di business matching e collaborazione alla scrittura di proposte progettuali 

congiunte.  

• Co.Svi.G. è membro di EGEC dal 2011; 

• Co.Svi.G. collabora attivamente con EGEC in iniziative volte a promuovere la 

ricerca e l’innovazione in ambito geotermico e disseminarne i risultati, oltre che per 

favorire politiche volte allo sviluppo della geotermia; 

 

VISTO CHE 

• In data 11/07/2013 si riuniva il Tavolo Istituzionale sulla Geotermia chiamato a 

verificare ed approvare il “Parco Progetti” da finanziare con il contributo derivante 

dal “Fondo Geotermico” relativo alla Produzione Geotermoelettrica 2012, sulla base 

delle richieste degli Amministratori del territorio geotermico toscano così come 

previsto dall’Accordo Generale sulla Geotermia e conseguenti Protocolli attuativi 

volontari; 

• che nella suddetta riunione del Tavolo Istituzionale sulla Geotermia venivano 

verificati e approvati anche i progetti trasversali gestiti da CoSviG per conto di tutti 

e/o parte dei comuni dell'area geotermica e altri progetti il cui finanziamento era 

previsto nell’ Accordo Volontario Attuativo del 2008 fra i quali il progetto ENERGEA 

SCRL al quale viene riservato un contributo pari a € 470.000,00; 

 

PRESO ATTO che la quota associativa ad EGEC per l’anno 2023 ammonta a Euro 

500,00, come riscontrabile nella relativa fattura trasmessa da EGEC lo scorso 12 aprile 

2023; 

 

RITENUTO che la suddetta fattura risulta completa delle informazioni necessarie alla 

liquidazione del saldo della quota associativa; 

 

RITENUTO di impegnare l'importo totale di Euro 500,00, sul bilancio finanziario che 

presenta necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che la relativa spesa di Euro 500,00 è stata inserita e prevista nel bilancio 

preventivo approvato dall’Amministratore. 

 



                                         

 
  

  

                                                           

Tutto ciò premesso e considerato la sottoscritta Dott.ssa Loredana Torsello, in qualità di 

R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato con determina n. 01/AU/2023 

dell’Amministratore Unico di Co.Svi.G. del 11/08/2023, 

 

 
DETERMINA 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2. Di approvare la fattura del 12 aprile 2023, con l’importo della quota associativa ad 

EGEC per l’anno 2023; 

3. Di approvare la documentazione di spesa di cui al punto precedente; 

4. Di impegnare a favore di EGEC l'importo di Euro 500,00, sul bilancio finanziario 

gestionale che presenta necessaria disponibilità in relazione alla spesa prevista;  

5. Di imputare tale importo sui fondi per la realizzazione delle azioni di sviluppo del 

progetto nominato "ENERGEA SCRL", ammesso a contributo sulla Produzione 

Geotermoelettrica 2012; 

6. Di disporre la liquidazione per un importo di Euro 500,00; 

7. L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 

determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 16/11/2023. 

 
 
Firma del Dirigente Responsabile 

Loredana Torsello 


		2023-11-16T16:06:31+0000
	TORSELLO LOREDANA




